89 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 2, observatio 63*, num. 16: *Primo, quia consensus populi debet esse illius populi, qui habet potestatem ferendi legem. Potest enim tacite quae potest expresse.*

90 Criterio extendido entre la doctrina canónica medieval. Véase en este sentido, MIER VÉLEZ, Á., *La buena fe*, ob. cit., p. 198, not. 625.

91 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 3*, nums. 110-117: *Est quaerendum nunc: qui populi, et quae communitates introducere quaeant consuetudinem?, ..., a quocumque populo potest induci, sive a maiori parte illius, ..., a quacumque communitate Ecclesiastica, ..., ad inducendam consuetudinem obligantem ad horas Canonicas, ..., Tribunalia superiora, et inferiora, ..., Nobiles, et Plebei, inducere possunt consuetudinem in ordine ad ea, quae pertinent ad suum statum, et congregationes respective, ... Et idem dicitur de una familia, in ordine ad successionem, ut infra, Pueri, Amentes, et alii huiusmodi, non possunt inducere consuetudinem, ... Neque mulieres, quia legem facere non possunt, ... Bene vero possunt eam inducere, in actibus concernentibus mulieribus, sive in arte obstretitum, et aliis huiusmodi,*

Por último, los foralistas valencianos señalan que si bien no era necesaria una exteriorización formal de este *consensus populi*, toda vez que si el *consensus ex scientia, et non contradictione, cum temporis diuturnitate inductus, consensus expresso fortior reputatur*⁹², si se requería que éste se perfeccionara mediante la repetición de una serie de actos coincidentes⁹³.

La dificultad de venia del carácter arbitrario del término, lo que indujo a la escuela estatutaria a sostener que sobre el mismo no cabría dar una regla fija –*quod de numero non actuum potest dari certa regula*⁹⁴-. Y en este sentido se manifestó Bártolo, cuando afirmó que, si bien se exigía un mínimo de dos actos, éstos podían aumentar a tenor de su cualidad: *Dico ergo, quod ad minus duos actum requiruntur, et plures quandoque ex qualitate actum*⁹⁵. Criterio que se hallará presente en la literatura jurídica valenciana, cuando se sostiene que no siempre dos actos son suficientes⁹⁶, por lo que, concurriendo estas circunstancias, los jueces se veían en la obligación de arbitrar una solución ecuanime⁹⁷.

III.4. *Quod principis scientia et patientiam ad consuetudinem*

La literatura jurídica valenciana, tomando como argumento el texto recogido en Digesto 1,3,32, y los comentarios de los que fue objeto por parte de la doctrina medie-

92 JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 14, art. 6, nums. 102-108: *in tacito consensu, ad introducendam consuetudinem haec solemnitas non est necessaria, duplici ratione, prima, quia pluralitas actuum, et cursus temporis succedit loco istius quoadunationis, ... Secunda, quia quae tacito iure veniunt, non requirunt formam datam actibus expressis.*

93 AZO, *Lectura Super Codicem*, rub. *Quae sit longa consuetudo*, nums. 4-5: *quidem dignoscitur consuetudo ex tribus. Primum est, quia sic est obtentum sine contradictione frequenter ... et quod binus actus inducat frequentiam, probatur ...*; ACCURSIUS, *Digestum Vetus*, rub. *De legibus*, gl. D, 1,3,34, v. *Contradictorio*. Criterio que será recogido por la doctrina valenciana, CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 2, observatio* 63, num. 36: *Ad introducendam consuetudinem necessarios esse actus conformes, atque ita si in eis reperitur difformitas, vel varietas, nulla potest in eis fundari consuetudinis, vel praescriptionis introducto.*

94 BALDUS DE UBALDIS, *Commentaria in Primam Digesti Veteris Partem*, rub. *De legibus, lex* 32, num. 42.

95 BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *In Primam Digesti Veteris Partem*, rub. *De legibus, lex* 32, nums. 10-12, *repetitio l. De quibus*, num. 11.

96 PEDRO BELLUGA, *Speculum*, rub. 46, versículo *Sunt et alia munera*, num 2, advierte cómo entre la doctrina del medievo era criterio común el que, para la introducción y prueba de una costumbre, se requería al menos dos actos, toda vez que un único acto se consideraba que no era suficiente para fundar la misma: *Adverte quia communis schola habet, quod ad probandam consuetudinem saltim binus actus est necessarius. Et hanc tenet Azo in Summa, et Guiller. De cugno, ..., et ibi etiam Baldus firmat, quod super pluralitate stetur in dic. Arbitrio. ... Adverte, quia semper credidi quod unus actus non erat sufficiens ad consuetudinem fundadam, sed bene duo sufficere possent, si id iudici videatur, et sit arbitrium in duobus supra. Sed in unico non posset arbitrare consuetudinem introductam per iura superius allegata, nec obstat, cap. cum de beneficio, de praebendis, libro VI, quod dicit beneficium consuetum possideri, quod una vel pluribus vicibus datum est, quia unus actus bene sufficit ad proprietatem iure fundadam, et ad illam praescribendam et possessorium pariendum, sed non ad consuetudinem inducendam, quia duo vel plures sunt necessarii secundum Innocencium ... Anthonis de butrio Baldum*

97 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 2, observatio* 63, num. 17: *Frequentia actuum desideratur, ita ut unus actus non sufficiat, nec plures eodem die, quia habent vicem unius. Ad minus requiruntur duo, e adeo notorii, ut non possit dubitari eos a majori parte populi approbari: sed non semper duo sufficunt, sed plures requiruntur, in quo iudex juxta circumstantias arbitrabitur;* JUAN B. TROBAT, *Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio* 14, art. 6, num. 129: *sufficiant duos actus, vel tres, contra legem, ut maneat abrogata, et non esse necessarium, ut praedicti actus fiant in praesentia Principis, sive Legislatoris, eo sciente, asserendum est; sed satis esse fieri, scientibus Auditoribus Regis, vel Episcoporum.*